SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOLOGIA

Resolução 001/2014

Assunto: Estabelece critérios para revisão de decisões

tomadas em reuniões do colegiado do programa.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOLOGIA
(PPGZOOL) da Universidade Federal do Pará, no uso das atribuições que lhe conferem
o Estatuto e o Regimento Geral, promulga ad referendum a presente resolução sobre
os critérios para revisão de decisões tomadas em reuniões do colegiado do programa.

RESOLUÇÃO

Artigo 1º. O colegiado do PPGZOOL poderá rever decisões pontuais tomadas em
reuniões ordinárias, no prazo de um mês a partir da data da reunião, desde que haja
manifestação favorável de 60% (três quartos) dos grupo formado pela totalidade dos
membros credenciados no programa e pelos representantes discentes dos cursos de
Mestrado e Doutorado.

δ  1o Qualquer membro do colegiado ou representante discente poderá solicitar, em
prazo hábil, a revisão de pontos de pauta de reuniões pregressas.

δ  2o Em caso procedente, a coordenação organizará uma votação on-line com o objetivo
único de consultar o grupo sobre a propriedade ou não de retomar a discussão sobre o
ponto em questão. O relatório da discussão será divulgado pela coordenação
informando  apenas o número total votantes e o número total de votos favoráveis e
desfavoráveis ao pleito.

Belém, 24 de março de 2014.

Prof. Dr. Luciano Fogaça de Assis Montag

Coordenador
Programa de Pós-graduação em Zoologia